
                                                                                                                                             
 

IVA PER GLI ENTI LOCALI 
 

 

FATTURA ELETTRONICA e ALTRE NOVITA’ DI P 
 

IMPOSTA DI BOLLO PER GLI ENTI LOCALI 
 
 
 

NOVITA’ FISCALI  
 

IVA 
              

 Le novità del Dl. “Semplificazioni” (termini di emissione delle fatture 
elettroniche, comunicazioni dati liquidazioni, ecc.) 

 L’attività formativa ed educativo/didattica: le recenti indicazioni dell’Agenzia 
e della Corte di Giustizia 

 Le permute e l’Iva: l’evoluzione della giurisprudenza; il momento della 
fatturazione 

 Rapporti tra enti locali e unioni: trasferimenti fuori campo e corrispettivi 
rilevanti Iva 

 Le convenzioni (e altre forme associative): comune capofila e comuni aderenti 
 I corrispettivi telematici per le farmacie e le attività spettacolistiche 
 Conviene dare il consenso alla memorizzazione dei dati da parte dell’Agenzia 

(entro il 2 settembre)? 
 Il servizio di consultazione delle E-fatture per i privati 
 La fattura elettronica europea negli appalti pubblici: gli ultimi aggiornamenti 
 La (prossima) fatturazione elettronica da/per San Marino 
 Soggiorni climatici: i pacchetti turistici di un giorno 
 Differenze tra cessioni di beni e somministrazioni di pasti 
 Parcheggi: acquisti e rivendita di titoli di sosta 
 Costi a destinazione promiscua e detrazione dell’imposta. Una recente 

sentenza della Corte di Giustizia 
 Note di accredito per i servizi ad esecuzione continuativa o periodica 
 Leasing e manutenzioni straordinarie: la rettifica dell’Iva 

 Elezioni e variazione legale rappresentate. Chi può e deve firmare le 
dichiarazioni fiscali? 

 Contabilità: termini per la annotazione delle fatture (e la stampa dei registri?) 
 

 

ALTRE NOVITA’ DI PERIODO 
 

 Imposta di bollo sulle fatture elettroniche: le novità dal 2019 
 Affidamenti tramite mercati elettronici: l’innalzamento della soglia minima 
 Ritenute su bonifici per interventi edilizi deducibili: il recupero delle somme 

indebitamente trattenute ai Comuni 
 Bollo: la prevista sanatoria sugli errori di liquidazione e versamento del Bollo 

sulle fatture elettroniche del primo trimestre 2019 
 

 

IMPOSTA DI BOLLO PER GLI ENTI LOCALI 
 

 Premessa 
 Lineamenti dell’imposta di bollo 
 Tenuta e modalità di applicazione del tributo 
 Responsabilità degli enti locali 
 Fatture, quietanze, reversali e mandati 
 Istanze 
 Certificati e copie conformi 
 Contratti 
 Esenzioni 
 Caso d’uso 



                                                                                                                                                      
 

 
INFORMATIVA PRIVACY -  D.Lgs 196/2003: gli indirizzi della mail-list cui è diretta questa comunicazione provengono da contatti volontariamente generati oppure da elenchi pubblici acquisibili da chiunque.  
Allorché il ricevimento della comunicazione non fosse gradito il destinatario potrà chiedere la cancellazione dei suoi dati personali inviando un messaggio a interazione@consulentipa.it, contattandoci al 0376/396092. 

DOCENTE 
 

TAMARA BERSIGNANI,   responsabile servizio Iva Enti Pubblici Studio Garzon/ 
Interazione. Relatrice in convegni, autrice di 
numerosi articoli in tema di Iva per gli enti locali. 
Collaboratrice de Il Sole 24 Ore 

 
 
 

DATA DEL CONVEGNO 
 

GAETA 21 giugno presso il Palazzo della Cultura 
 

 
 
 

ORARIO 
 

Dalle ore 9:00 alle ore 13:30.  
Ai partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

CEDOLA DI ISCRIZIONE  
 

da inviare a giuseppina.taccone@comune.gaeta.lt.it  
 

 

Ente: _________________________________________________________ 
 

Referente: ____________________________________________________ 
 

Tel. ________________________________  
 

E-mail: ______________________________________________________ 
 

 
PARTECIPANTI 

 
Primo partecipante: ____________________________________________ 
 
Secondo partecipante: __________________________________________ 
 
Terzo partecipante: ____________________________________________ 
 
Quarto partecipante: ___________________________________________ 
 
Quinto partecipante: ___________________________________________ 
 
    
 

La quota di partecipazione al convegno verrà stabilita dal 
Comune di Gaeta in base al numero dei comuni partecipanti 

all’iniziativa. 


